patrasetiā consilio atq; consensu. Sed posteriores Romani ex iure naturali publi. & eaq; honestate & diligenter & religiosē descripserunt, quæ esset castissima cōtra-hendarū nuptiarū ratio. nō loquor de externis ritibus & ceremonijs. De ijs p̄ceptis loquor, quæ naturalis ratio mutari nō patitur, veluti de ztate legitima, de cōsensu parentū, de gradu cognitionis. Ac priora quidem duo nihil habent difficultatis, vt intelligantur. De tertio vt recte iudicemus, initio consideremus; cur inter aliquos nuptiæ eo nomine prohibeantur, duas potissimum esse causas. Aut enim tam magna est sanguinis cōmunitas, vt eum rursus misceri, pudor naturalis nō ferat: velut inter fratrem & sororem. Aut verò parentes liberiq; sunt, vel esse videntur; quos matrimonio iungi, contra pudorem quoq; naturæ est. Dixit Iustinianus, inter eas personas, quæ parentum liberorumue locū inter se obtinent, contrahi nuptias non posse. Quibus verbis continentur nō modò parentes liberiue, sed & qui eorum loco sunt, nempe parentū nostrorum fratres sororesque omnes, & nostroru fratum sororumue omnes liberi, quibus si addas fratrem sororumue, iam omnes personas enumeraris, à quarū sit nuptiæ abstinentia. Primum nuptiæ locū esse posse iudicāunt Leges Rom. inter fratru liberos, hoc est, in- u ter consobrinos patruelēsque; quia & tum diuersus longè iam abijt sanguis, & in- ter eos nulla sit parentis filiiue similitudo. Si consobrinā possim vxorem ducere; multò magis eius filiam neptēmue potero. Quid multis? Possim duabus, quibus vii soleo, regulis non vulgaribus, rem hanc totā complecti. Vbicunq; duo cognationis gradus in ascendendo, & totidem in descendendo numerari possunt: nulla est nuptiarū prohibitio. Vbi iij gradus nō sunt: nec nuptiæ esse possunt. Ascendentes voco gradus ad communem stirpem vel originem: descendentes, ad eam quam volumus vxorem ducere. Quod ad affinitatem attinet, nullā eius quæ (vt ita loquar) collateralis est, rationem habuisse, qua nuptiæ impedirentur, videntur. Rom. Leges vsq; ad tempora Theodosij Imp. In ordine verò dire & o superiorum inseriorumque affinium, perpetua semper fuit prohibitio: veluti inter socerū & nurum, socrum & generū, viri & priuignam, nouercā & priuignū. Sed fratriam cum leuiro, aut sororium cum glore coniungi, primum prohibuere Valentianus, Theodosius, Arcadius. Ante Decemuiros fuerant cōtractæ Romæ nuptiæ, fune. 16  
 a. L. fratri. De incit. nup.

stæ illæ quidem, sed alioqui propter affinitatem non habitæ pro incestis, inter L. Tarquinium, & Tulliam filiam Seruij regis, hoc est, inter leuirum fratriamque; & rursus inter sororium atq; glorem, Nisi longius hīc euagari non auderem, nō in- uitus quærerem; an C. Iulio Cæsari, qui filiā suam Iuliā Pompeio elocarat, Pom. 17 peij ex alio matrimonio filiam vxorem petenti, sicuti cum petijisse testis est Suetonius, aliqua Iuris Civilis ratio repugnārit. Nulla quidem propriæ affinitas erat inter Cæarem & filiam Pompeij: sed eum, qui socer erat, fieri generum, & qui ge- 18 ner erat, fieri socerū: rursus quæ priuigna erat, nouercam fieri, & quæ erat nouer- ca, fieri priuignam: an Romanæ leges patientur, non esset inepta quæstio: sed hu- ius tamen propriæ loci non est, esset autem multò magis Lex illa XII. Tab. cuius meminit Gellius lib. 3. cap. 2. & Macrobius lib. 1. cap. 3. de trinoctio, quod abesse à 19 viro mulier deberet, usurpandi causa. Sed quid ea sibi velit, ne conjectura quidem consequi possumus; tantum abest, vt integrum hanc Legem proserre licat. Mo- sellanus fatetur huius Legi⁹ ne vestigium quidem vñlum superesse in Iurisconsul- 20 torum libris: sed coniicit tamē: morem fuisse ex XII. Tabulis, vt qui vxorem du- ceret, trinoctium ab ea omni cōtauctu abstineret. id q; emenso anno, & recurrente nuptiarum die anniuersario, renouatum dimissa à se vxore per trinoctium. quod quidem usurpari dictum sit, tanquam hoc factō vñlum vxoris in sequente annū comparet, ita vt eo anno repudiare non velit. Non existimo hanc Mosellani con- jecturam cuiquam facile probari posse. Probabilior est Connani clariss. Iuriscons. 21 Quoniam Lege XII. Tab. annuus esset rerum mobilium usus; eādem Lege cau- tum fuisse, ne vxores veluti usurparentur, eas posse quotannis tribus noctibus abscisse à viro, vt usurpacionem interrumperent, atque usurparent. Sunt qui planè contrario modo, & usurpandi verbum, & hanc Legem accipiunt: vt loqui intel- ligatur de marito qui vxorem usurpat, hoc est, planè suā facit, & sibi addicit: cū alioqui pater qui filiam elocaret, eam in potestate retineret, solumq; que eius usum marito

marito daret. Sed in hisce tam obscuris vestigijs antiquitatis obsoletæ, quam quisque voleret conjecturam sequatur. Ego, quod incertum esse video, certò affirmare non ausim. Porro de diuortijs atque repudijs, Legem quoque aliquam fuisse in XII. Tabulis, ipse Cicero secunda sua *Philippica*, non obscurè significat, nam de Antonio loquens, Frugi (inquit) factus est. Mimam illam suam, suas res sibi habere iussit ex XII. Tabulis: causam addidit, exegit. Quædam tamen exemplaria non, CAVSAM ADDIDIT, sed CLAVES ADEMIS, habent, idque hominibus eruditis magis placet.

## IN XVII.

IN DECEM MENSIBVS HOMI-  
NEM GIGNI.

1. De partu humani tempore magna semper fuit que-  
stio. & num. 15.
2. Iura ad ea adaptantur, que magis solent euenire.
3. Hippocratis, coetanei sui, sententia seculi sunt Decem-  
muri. et carceris incepit Romani. num. 4. 5.  
6. 7. 8. 9. 10.
4. Mulier secundu[m] nubes ante cœpus cur notetur infamia?
5. Quantu[m] tempore maritos premortuos eligeret solito

6. sint vidue Romane?
7. Menses hic Lunares intelligi.
8. L. Papirius Praetor, partu, tredecim mensibus post mortem nato, bonorum posse dedit.
9. De partu insignitus & de formibus an nihil in XI,  
Tabulis scriptum facit?
10. Non, quoties menti. Dacemiorum sit, autores fla-  
tim XII. Tabularum intelligendi sunt.

**E**n nuptijs soboles nascitur, sed vt ex nuptijs vere nasci, & mariti esse cōfert, neve aut proles aliqua notha facilè supponi possit, aut impudicis mulieribus liberu[m] sit, sua semper adulteria tegere obtentu[m] matrimonij: plurimū Reip. interisti de tempore humani partus aliquid erru[m] constitui: eoque etiam magis, quod de eo magna semper fuerit quæstio atque controversia. Existimat quidem Plinius lib. 7. cap. 5. nullum huius ei certum tempus Naturam præstituisse; & hominem toto anno, incerto que gigni spatio. Sed rem hanc incertam relinquon posse sine magno Reip. mala, prudenter intelligentes Decemuiriri, recte iudicarunt; quod esse maximè soleret humani partus tempus, præstitutum esse videri, secundum quæd id esse & inspicendum: vt iura constitui atque aptari oportet ad ea, quæ magis euenire solent. <sup>a</sup> Scripterunt ergo atque definierunt; in decem mensibus gigni hominem, non in undecimo mense, vt testis est Gellius. Viebante tempore Hippocrates, quæ huius esse sententia audiebant Decemuiriri, cuiusq[ue] in huius generis quæstionibus sententiam & sequi debuerunt, & secuti semper Romani sunt. Nam & eum quereretur de altero extremo huius temporis, hoc est, quando citissime homo gigni recte posset, alium non profert autorem Vlpianus. <sup>b</sup> De eo (inquit) qui centesimo octogesimo secundo die natusest, Hippocrates scripsit, & Diuus Pius Pontificibus scripsi, iusto tempore videri natum, Paulus quoque itidem respondit in hac verba: Septimo mense nasci perfectum partum iam receptum est propter autoritatem doctissimi viri Hippocratis. Et ideo credendu[m] est, eum, qui ex iustis nuptijs septimo mense natu[m] est, iustum filium esset. Sanè tamen Paulus (vt nihil dissimilem) Pythagoræos magis quæ Hippocrate secutus esse videtur, & locutus de septem mensibus perfectis atque exactis, hoc est, de diebus decem & ducentis. Sic enim ipse lib. Sentent. 4. cap. 8. scribit; vbi & Pythagoræi numerationem allegat, non autem Hippocratis. Quæ autem illa furerit Pythagoræi numeri ratio, explicat 6 Macrobii lib. 1. in Somnium Scipionis. Sed Hippocratis meliore est ratio, iudicantis sex menses cōpletos & duos præterea dies esse satis, hoc est, centum & octoginta duos dies cum particula terri. Extat Hippocratis liber *wp̄t̄ḡt̄z̄m̄v̄s*, fuit quæ etiam hæc sententia Polybij, vt refert Plutarchus lib. 5. de Dogmatib. philosoph. 7 Eam ergo & Romani secuti sunt, & Vlpianus nosfer disertè explicuit <sup>d</sup>. neq[ue] du 8 bito placuisse & Decemuiriri. Porro idem Hippocrates in lib. *wp̄t̄ḡt̄z̄m̄v̄s*, extremu[m] alterum, summu[m] nempe ac longissimu[m] parienti tempus, decem mensibus exactis concludit. Ac facetur quidem fieri posse, vt serius aliquando homo gignatur: sed addit, si quando id fiat (sit enim perraro) non multo serius fieri iacet in lib. *wp̄t̄ḡt̄z̄m̄v̄s*, non admittit partum undecimi mensis. Hancigitur eius sententiam Decemuiriri amplexi sunt, suisque Tabulis è Macedonia allata in inscrip- <sup>d. dia. 3. 1. 8. vlt.</sup>